Universitätsbibliothek Paderborn

Cvrsvs Theologici ...

Ea Brevitate Conscriptus, Qvam Tot Tantarvmqve Rervm Amplitudo Et
Varietas Patitvr ...

Quas Secunda Secundæ Et Tertia Pars Divi Thomæ Complectitvr -
Qvæstiones Insper Ad Mores, & praxim spectantes, maximè circa
Sacramenta, accuratè declarantur

Carleton, Thomas Compton

Leodii, 1664

Sect. III. Solvuntur argumenta contendentia Deum posse testari falsum.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13826

VI.
Ratio à
priori car
mendacium
sit intrinsecè
malum, non
ita faciliter
affignatur.

Nunquam
occurred
potest nec
sitas dicendi
mendacium.

Error Caf-
fani.

VII.
Hæreticum
est afferere
Deum ullo
modo posse
mentiri.

VIII.
Impossibilis
est Deum
non implere
quod pro-
missis.

Non potest
Deus impel-
lere aut in-
citat ad
mendacium.

Dicitum D.
Augustini
circa men-
daciū.

Si quis autem querat, in quo hæc tanta mendacii malitia consistat, quæ illud ita turpe reddat & in honestum intrinsecè, ut nullo, quantumvis recto apposito fine cohonestari possit, non ita dictu est facile. Assignari tamen hujus ratio potest, quod nimirum mendacium sit ex natura sua destrutivum convictus humani, omnemque inter creaturas rationales societatem & commercium tollat: unde quisquis huic vitiō est obnoxius, mendaciisque eos quibuscum agit, non indirecte tantum, sed directe decipere solit, indignus est qui inter homines degat, & ab omnium confortio censetur quam longissimè ablegandus. Eo autem gravius est hoc malum, quod ubi necessitas aliqua occultanda veritatis occurrit, alia via sint id praestandi, ut per aequivocationem &c. ut postea latius dicetur: mendacium verò est per se, & directe aptum ad mentis sinceritatem corrumpendam, hominemque inidoneum planè reddendum, qui cum aliis versetur, habetque in se indecentiam omnino indispensabilem. Quare eravat Cassianus, qui Collatione 13. dicebat, vel necessitate urgente, vel humilitatis gratiā, ut ad propria virtutes tegendas, licitum esse mentiri.

Ex dictis sequitur sicut est hereticum afferere, Deum per se posse mentiri, ita & hereticum est affirmare eum posse mentiri per alios; Scripturæ siquidem, dum negant Deum posse mentiri, loquuntur de illâ locutione, qua nobis locutus est per Prophetas. Quare Canus, cùm libro secundo de locis Theologicis reète dixisset, hereticum esse afferere Deum per se posse mentiri, non rectè ibidem dubitat an eadē censurâ notandi sint qui dixerunt Deum mentiri posse per alium, cùm Patres docentes Deum mentiri non posse, loquuntur contra Priscilianistas affirmantes Deum per Prophetas esse mentitum.

Ex dictis sequitur non posse Deum non stare promissis, & illud quod pollicitus est, non implere. Hec etiam est communis Catholicorum sententia, & existimo similiter esse de Fide; Scripturæ siquidem dum dicunt impossibile esse ut Deus mentiatur, de illo mendacio ut plurimum loquuntur, quod committeret Deus, si quæ promisit non impleret. Unde impossibile etiam est Deum cuicunque præcipere mendacium, aut ad illud incitare seu impellere. Ratio prima pars est, quæ supra affignavimus; mendacium quippe est intrinsecè malum, & in honestum, cùm enim veritas honesta sit, honestum esse nequit veritatem, seu honestatem oppugnare, conarique illum pro viribus destruere, quod tamen facit quisquis mendacium scienter profert, seque hoc patēt opponit veritati. Secunda vero pars probatur: si namque Deus incitaret aut impelleret ad mendacium, incitaret & impolleret ad peccatum, quod Deo planè est indignum, ut omnes Catholicī fatentur. Quā verò Deo repugnet mendacium, & consequenter quemquam ad illud incitare, constat ex illo Divi Augustini libro 83. Quæst. q. 53. sicut ergo, inquit, summa & prope divina virtus est, neminem decipere, sic ultimum vitium est quemlibet decipere.

SECTIO TERTIA.

Solvuntur argumenta contendentia
Deum posse testificari
falso.

OBJICES primò, Deus alia potest, quæ non minus mala sunt quam mendacium, ut occidere innocentem: sicut ergo dispensavit Dicere: Deus potest occidi innocentem, & cum Filio suum innocentem vellet occidere, & cum Filiis Israël in furto, ut nimirum spoliarent Aegyptum, ingentemque inde prædam discedentes auferrent, ergo & secum vel cum aliis dispensare potest in mendacio.

Respondetur Deum ratione supremi dominij, quod in res omnes habet, posse de vita & bonis omnium disponere; cùm sit Dominus non solum ipsarum rerum, sed juris etiam quod quisque vel in bona vel vitam habet, unde nihil in hoc honesti, ut vel vitam alicui vel bona auferat, eaque alteri donet. At verò si vel semel mendacium, etiam levissimum diceret, vilesceret ejus auctoritas, nullusque eum dignum censeret cui Fides unquam adhiberetur, & alia hujusmodi, qua duabus præcedentibus Sectionibus fuisse sunt declarata.

Objices secundò: Poteſt Deus per alios mentiri, ergo & per seipsum, perinde enim est, ut diximus: antecedens probatur ex illo Ezechielis 14. vers. 9. Et Propheta cum erraverit, & locutus fuerit verbum, ego Dominus decepi Prophetam illum: quod vers. 4. & 5. pluribus exponitur. Hinc etiam 3. Regum, cap. 22. dicitur Deus possit spiritum mendacem in ore omnium Prophetarum. Unde 2. ad Thessalonicenses 2. vers. 10. dicit Apostolus: Ideo mireris illis Deus operationem erroris, ut credant mendacium. Alia hujusmodi in sarcis literis habentur, quæ aperte docere videntur, Deus per alios testificari posse falso. Hinc etiam Rebbecca & Jacob ex instinctu Spiritus Sancti videntur mentiti, ut deciperent Isaac, ut habetur Gen. 27.